平成３０年２月２２日

各位殿

（一社）石川県臨床衛生検査技師会
学術部長 長原三輝雄

石臨技生涯教育セミナー（臨床検査総合部門）のお知らせ

寒冷の候、会員の皆様におかれましては、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。日頃は、石臨

技学術活動にご協力頂きありがとうございます。

厚生労働省の発表によれば2025年には認知症の方は約700万人に達すると言われており、認知症対策

は国をあげての喫緊の課題（国家戦略）となってきています。そのなかで日臨技は臨床検査技師がこ

の領域において積極的に関与すべく平成26年度に“認定認知症領域検査技師制度”を創設いたしまし

た。

そこで今年度２回目の臨床検査総合部門の生涯研修セミナーでは、「認知症への臨床検査技師の関

わりを考える」をテーマに、２名の講師のお招きしてご講演いただきます。

臨床検査技師としての新たな取り組みとして関心の高い領域ですので多くの方のご参加をお待ちし

ています。

なお、物忘れ相談プログラムの実機を準備し体験できる予定です。

記

日 時 ：平成30年3月24日（土）14時30分～17時

場 所 ：北陸大学 太陽が丘キャンパス ３号棟（医療保健学部棟）

108H講義室、107H研修室

テーマ ：「認知症への臨床検査技師の関わりを考える」

講 演 ：

 １．「認定認知症領域検査技師としての活動経験」

   講師：小松市民病院 医療技術部中央検査科      古澤 理枝 技師

 ２．「物忘れ相談プログラムの概要」

   講師：日本光電工業株式会社 商品事業本部 検査機器部 山田 康裕 先生

 ３．「物忘れ相談プログラムの実践 ～実際に触って体験してみよう～」

 「物忘れ相談プログラム MSP-1100」を３台準備させていただきます。

参加費 ： 日臨技・石臨技会員（賛助会員を含む）は無料

非会員は 1,000円、 ただし学生（社会人学生を除く）は無料

主 催 ：一般社団法人 石川県臨床衛生検査技師会 臨床検査総合部門検査研究班

連絡先 ：北陸大学 医療保健学部 長原三輝雄（nagahara-knz@umin.ac.jp）

備 考 ：お車でお越しの方には、北陸大学の無料駐車駐車場を利用できます。

   この研修会は、日臨技生涯教育基礎教科20点に該当します。